

CONSORZIO SOCIALE R.I.B.E.S. SOC

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DASTE E SPALENGA 15 24125 BERGAMO (BG)
Codice Fiscale	02802610168
Numero Rea	BG 324383
P.I.	02802610168
Capitale Sociale Euro	343.516
Settore di attività prevalente (ATECO)	Consulenza imprenditoriale e altre attività di consulenza gestionale n.c.a. (70.20.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A122859

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	1.500
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	213.678	168.184
II - Immobilizzazioni materiali	1.033.250	1.027.023
III - Immobilizzazioni finanziarie	15.333	16.444
Totale immobilizzazioni (B)	1.262.261	1.211.651
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.370.225	1.234.384
Totale crediti	1.370.225	1.234.384
IV - Disponibilità liquide	107.141	209.031
Totale attivo circolante (C)	1.477.366	1.443.415
D) Ratei e risconti	22.485	19.188
Totale attivo	2.762.112	2.675.754
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	343.516	343.516
IV - Riserva legale	111.353	100.707
VI - Altre riserve	183.292 ⁽¹⁾	159.516
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	85.617	35.486
Totale patrimonio netto	723.778	639.225
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.239.395	1.184.679
esigibili oltre l'esercizio successivo	658.858	686.810
Totale debiti	1.898.253	1.871.489
E) Ratei e risconti	140.081	165.040
Totale passivo	2.762.112	2.675.754

(1)

Altre riserve	31/12/2025	31/12/2024
Riserva straordinaria		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da congruaggio utili in corso		

Altre riserve	31/12/2025	31/12/2024
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
Altre ...	183.292	159.516

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.264.663	2.936.270
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	162.009	204.630
altri	23.253	17.527
Totale altri ricavi e proventi	185.262	222.157
Totale valore della produzione	3.449.925	3.158.427
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	29.468	28.539
7) per servizi	3.095.679	2.847.195
8) per godimento di beni di terzi	38.703	32.610
9) per il personale		
a) salari e stipendi	55.424	61.865
b) oneri sociali	15.404	18.194
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.365	5.193
c) trattamento di fine rapporto	3.569	4.339
e) altri costi	796	854
Totale costi per il personale	75.193	85.252
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	80.130	69.679
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.493	10.492
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	69.637	59.187
Totale ammortamenti e svalutazioni	80.130	69.679
14) oneri diversi di gestione	17.832	32.922
Totale costi della produzione	3.337.005	3.096.197
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	112.920	62.230
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.277	4.513
Totale proventi diversi dai precedenti	2.277	4.513
Totale altri proventi finanziari	2.277	4.513
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	28.455	28.957
Totale interessi e altri oneri finanziari	28.455	28.957
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(26.178)	(24.444)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	1.125	2.300
Totale svalutazioni	1.125	2.300
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(1.125)	(2.300)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	85.617	35.486
21) Utile (perdita) dell'esercizio	85.617	35.486

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori soci,

Il bilancio chiuso al 31/12/2025 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto dei principi di chiarezza con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e la situazione patrimoniale e finanziaria del Consorzio.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 - bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato Patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis Codice Civile)

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto alla rilevazione ed alla presentazione delle voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (cd. "principio della sostanza economica"), secondo il nuovo punto 1-bis dell'art. 2423-bis, C.C., introdotto dal D.Lgs. 139/2015, ossia privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica in particolare si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere ove possibile, immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che, ai fini della valutazione delle voci di bilancio, abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 bis, secondo comma, del codice civile.

Si rileva inoltre che:

- il Consorzio non ha crediti, ma ha debiti oltre cinque anni (mutuo e finanziamento bancario) e nell'esercizio non vi sono stati oneri finanziari imputati a valori dell'attivo dello stato patrimoniale;
- non vi sono proventi da partecipazioni;
- il nostro Consorzio non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili o titoli o valori simili;
- il Consorzio non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo né in qualità di controllata né di collegata.

Per effetto dell'arrotondamento degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Qui di seguito sono specificate le aliquote utilizzate:

- licenze software 33,33%
- Migliorie su beni di terzi durata del contratto per l'utilizzo dell'immobile (25/10/2039)

Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Attrezzature generiche	15%
Mobili e arredi	15%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%
Automezzi	20%
Impianti generici	20%
Costruzioni leggere	10%
immobile con contratto di diritto di superficie con il comune di Caravaggio	durata 30 anni

Nel corso dell'esercizio non sono state operate svalutazioni o rivalutazioni per i cespiti sopra citati.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni immobilizzate sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto (art. 2426 n. 1 C.C.). Ai sensi dell'art. 2426, punto 3 del Codice Civile, in presenza di perdite durevoli di valore, definite e determinate sulla base dell'OIC 21 par. da 31 a 41, non si è proceduto alla rettifica del costo.

Rimanenze

Nel corso del 2025 non sono state rilevate rimanenze.

Crediti

Ai sensi del punto n. 8 dell'art. 2426 del Codice Civile i crediti sono valutati al valore di presunto realizzo che coincide con il loro valore nominale.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Si segnala inoltre che:

- non sono presenti crediti in moneta non di conto;
- la tipologia della clientela è tale per cui non vi sono situazioni di "dipendenza aziendale";
- non si provvede a ripartire i crediti in riferimento alle diverse aree geografiche in quanto non sono presenti crediti v/clienti esteri.

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non si è adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Anche per i debiti non si provvede alla loro ripartizione in riferimento alle diverse aree geografiche non essendo presenti debiti v/fornitori esteri.

Non sono presenti debiti in moneta non di conto.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

Le garanzie sono iscritte per un ammontare pari al valore della garanzia prestata.

I valori iscritti al momento della rilevazione iniziale, sono stati adeguati con riferimento alla data di redazione del bilancio.

Riconoscimento ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria e al netto di resi, sconti, abbuoni e/o premi.

Attività Svolte

Per le informazioni di carattere sociale ai sensi dell'articolo 2 della Legge 59/92 si rimanda alla relazione sociale.

Si evidenzia che il Consorzio, a metà dicembre 2025, ha ceduto in affitto di ramo d'azienda alla cooperativa socia Acli Servizi il Centro Diurno Disabili di Caravaggio e ha venduto il ramo d'azienda Centro Socio Sanitario di Caravaggio alla cooperativa socia San Martino Progetto Autonomia. Entrambe le cessioni avranno effetto nel 2026 e sono subordinate al nullaosta della Regione Lombardia per quanto riguarda l'accreditamento.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Le quote sono interamente sottoscritte e versate.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	1.500	(1.500)
Totale crediti per versamenti dovuti	1.500	(1.500)

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota Integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	205.715	1.931.973	16.444	2.154.132
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	37.531	904.950		942.481
Valore di bilancio	168.184	1.027.023	16.444	1.211.651
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	55.987	78.410	(1.111)	133.286
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	131.306	-	131.306
Ammortamento dell'esercizio	10.493	69.637		80.130
Altre variazioni	-	128.760	-	128.760
Totale variazioni	45.494	6.227	(1.111)	50.610
Valore di fine esercizio				
Costo	261.702	1.879.077	15.333	2.156.112
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	48.024	845.827		893.851
Valore di bilancio	213.678	1.033.250	15.333	1.262.261

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
213.678	168.184	45.494

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 2, Codice Civile)

La voce immobilizzazioni immateriali comprende le manutenzioni su beni di terzi effettuate nel centro sportivo del Villaggio degli Sposi a Bergamo gestito dal consorzio, in quanto capofila di un'ATI con diversi soggetti. L'ammortamento è stato calcolato dalla fine lavori per tutta la durata della convenzione con il Comune di Bergamo.

Nel corso dell'esercizio le immobilizzazioni immateriali sono state movimentate per la capitalizzazione di costi inerenti ad una ristrutturazione in corso su beni di terzi. Detti costi sono contabilizzati in "Immobilizzazioni immateriali in corso" e non sono stati ammortizzati in quanto i lavori non sono ancora finiti.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.033.250	1.027.023	6.227

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 2, Codice Civile)

Nel corso dell'esercizio il Consorzio ha acquistato un immobile sito in Bergamo da utilizzare per attività sociali tramite le proprie associate.

Gli altri incrementi delle immobilizzazioni materiali sono relativi all'acquisto di arredi utili al normale svolgimento dell'attività e alla capitalizzazioni di costi per lavori in corso sull'immobile di proprietà.

Nel corso dell'esercizio sono stati venduti cinque automezzi.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
15.333	16.444	(1.111)

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono alle seguenti partecipazioni contabilizzate al costo storico:

Descrizione	Importo in Euro
Consorzio CSA COESI Bergamo	10.000
Consorzio CGM Bergamo	4.000
Power Energia soc. coop.	214
CFL Treviglio soc. coop.	52
Totale	14.266

Nelle immobilizzazioni finanziarie è contabilizzato un deposito contrattuale per euro 1.067

Nel corso del 2025, il Consorzio ha svalutato la partecipazione in XTE LIFE in quanto la società è stata cancellata dal registro Imprese senza restituire le quote ai propri soci.

Attivo circolante

Rimanenze

Non sono state rilevate rimanenze di magazzino.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.370.225	1.234.384	135.841

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	997.098	(29.944)	967.154	967.154
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	189.407	91.670	281.077	281.077
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	47.879	74.115	121.994	121.994
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.234.384	135.841	1.370.225	1.370.225

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" risulta costituita dai crediti commerciali a breve termine come segue:

Descrizione	Importo
Crediti verso Clienti	375.091
Fatture da emettere	592.063
Totale crediti vs clienti	967.154

La voce "Crediti tributari" è così composta:

Descrizione	Importo
Crediti IRES	23.970
Crediti IVA	256.619
Crediti IRPEF dipendenti	488
Totale crediti vs erario	281.077

La voce "Altri crediti entro l'esercizio" è così composta:

Descrizione	Importo
Arrotondamento stipendi	1
Fornitori c/acconti	35
Crediti diversi	121.958
Totale altri crediti	121.994

I crediti sono complessivamente aumentati. In particolare sono aumentati i contributi da ricevere (PNRR).

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 in riferimento alle diverse aree geografiche non è necessaria in quanto non sono presenti crediti verso clienti esteri.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sussistono crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
107.141	209.031	(101.890)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	208.618	(101.546)	107.072
Denaro e altri valori in cassa	413	(344)	69
Totale disponibilità liquide	209.031	(101.890)	107.141

La liquidità è diminuita in seguito agli investimenti in corso.

Ratei e risconti attivi

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
22.485	19.188	3.297

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	19.188	3.297	22.485
Totale ratei e risconti attivi	19.188	3.297	22.485

Non si rilevano ratei attivi.

La composizione dei risconti attivi è così rappresentata:

Descrizione	Importo in Euro
Risconto assicurazioni	18.016
Risconto noleggi	234
Risconto canoni di manutenzioni	2.363
Risconto contributo di revisione biennale	1.783
Risconto costi anticipati	89
TOTALE	22.485

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 8 del Codice Civile si informa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, numeri 4, 7 e 7-bis, Codice Civile)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
723.778	639.225	84.553

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	343.516	-		343.516
Riserva legale	100.707	10.646		111.353
Altre riserve				
Varie altre riserve	159.516	23.776		183.292
Totale altre riserve	159.516	23.776		183.292
Utile (perdita) dell'esercizio	35.486	(35.486)	85.617	85.617
Totale patrimonio netto	639.225	(1.064)	85.617	723.778

La voce Altre riserve si riferisce all'importo della riserva straordinaria indivisibile L. 904/77. Le variazione delle riserve sono date dall'accantonamento a riserva dell'utile 2024 al netto del 3% destinato ai Fondi Mutualistici, così come deliberato dall'assemblea dei soci.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 4, Codice Civile)

In bilancio non sono evidenziati debiti per TFR in quanto i due dipendenti in forza versano il proprio TFR ai fondi pensione.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi euro 1.898.253 (euro 1.871.489 nel precedente esercizio), di cui euro 658.858 oltre 12 mesi. La quota oltre i cinque anni ammonta ad euro 285.325.

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.898.253	1.871.489	26.764

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	784.033	52.195	836.228	177.370	658.858	285.325
Debiti verso fornitori	1.028.384	(84.463)	943.921	943.921	-	-
Debiti tributari	2.628	(2.270)	358	358	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.449	(180)	4.269	4.269	-	-
Altri debiti	51.996	61.481	113.477	113.477	-	-
Totale debiti	1.871.489	26.764	1.898.253	1.239.395	658.858	285.325

La voce "debiti verso fornitori" è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
Debiti vs fornitori	336.471
Fatture da ricevere	617.480
Note di credito da ricevere	-10.030
Totale	943.921

La voce "debiti tributari" è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
Erario c/IRPEF lavoratori autonomi	358
Totale	358

La voce "Debiti verso istituti previdenziali " è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
INPS contributi lavoro dipendente	2.761
Debito vs Fondo EST	15
Debito INAIL	57
Debito vs Cooperazione e salute	30
Debito vs fondo previdenziali	1.403
Ente bilaterale c/contributi	3
Totale	4.269

La voce "Altri Debiti entro 12 mesi " è così composta:ù

Descrizione	Importo in Euro
Dipendenti c/retribuzioni	5.198
Dipendenti c/ferie da liquidare	9.019
Debiti diversi	91.261
Totale	113.477

La voce "Debiti vs Banche entro 12 mesi " è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
Mutuo BCC Caravaggio	39.266
Mutuo BPM chirografario	19.175
Finanziamento BPM	18.929
Finanziamento CGM	100.000
Totale	177.370

La voce "Debiti verso banche" oltre i 12 mesi è così composta:

Descrizione	Importo in Euro
Mutuo BCC Caravaggio	403.926
Finanziamento CGM	50.000
Finanziamento bando Artemisia	30.000
Finanziamento BPM	174.932
Totale	658.858

Nei "Debiti verso banche oltre 12 mesi" sono comprese le quote pagabili oltre i cinque anni per un totale di euro

Descrizione	Importo in Euro	Scadenza
Mutuo BCC Caravaggio	194.610	24/02/2035
Finanziamento BPM	90.715	16/08/2034
Totale	285.325	

Si specifica inoltre che sono stipulati dal Consorzio i seguenti mutui:

Mutuo presso la BCC di Caravaggio scadente il 24/02/2035, tale debito è assistito da garanzia ipotecaria.

Mutuo chirografario presso il Banco BPM con scadenza il 30/06/2026

Finanziamento Chirografario presso il Banco BPM con scadenza 16/08/2034, tale debito è assistito da garanzia FGPMI

Finanziamento Bando Artemisia presso Banca Intesa con scadenza 31/12/2030.

Ratei e risconti passivi

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
140.081	165.040	(24.959)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.350	22.431	25.781
Risconti passivi	161.691	(47.391)	114.300
Totale ratei e risconti passivi	165.040	(24.959)	140.081

La composizione dei ratei passivi è così rappresentata:

Descrizione	Importo in Euro
Prestazioni da terzi	2.961
Interessi passivi	4.318
Altri servizi	2.930
Contributi da destinare ad altri soggetti	15.572
TOTALE	25.781

La composizione dei risconti passivi è così rappresentata:

Descrizione	Importo in Euro
Risconto per contributi ricevuti per la costruzione del CDD di Caravaggio	34.506
Risconto crediti d'imposta investimenti	292
Risconto contributo Scuole Aperte	10.000
Risconto contributo Erasmus Norvegia	5.300

Descrizione	Importo in Euro
Risconto Contributo PNRR disabili'	44.205
Risconto Contributo PNRR anziani	3.514
Risconto Contributo Vita Indipendente	16.100
Risconto contributo Progetto WY FY	383
TOTALE	144.300

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Il totale del valore della produzione è così composto:

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.449.925	3.158.427	291.498

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	3.264.663	2.936.270	328.393
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	185.262	222.157	(36.895)
Totale	3.449.925	3.158.427	291.498

Descrizione	Importo
Contributo c/esercizio	112.927
Contributi fondazione CARIPLO	34.627
Contributi c/esercizio Comune di Bergamo	14.455
Plusvalenze	500
Altri ricavi e proventi	6.000
Affitti attivi	5.148
Sopravvenienze attive	8.998
Proventi per liberalità	2.430
Credito d'imposta investimenti	151
Abbuoni e arrotondamenti attivi	26
Totale	185.262

Si rileva un incremento dei ricavi da attribuire a nuovi servizi attivati.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.337.005	3.096.197	240.808

I costi della produzione sono così composti:

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	29.468	28.539	929
Servizi	3.095.679	2.847.195	248.484
Godimento di beni di terzi	38.703	32.610	6.093
Salari e stipendi	55.424	61.865	(6.441)
Oneri sociali	15.404	18.194	(2.790)
Trattamento di fine rapporto	3.569	4.339	(770)
Trattamento quiescenza e simili			

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Altri costi del personale	796	854	(58)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	10.493	10.492	1
Ammortamento immobilizzazioni materiali	69.637	59.187	10.450
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	17.832	32.922	(15.090)
Totale	3.337.005	3.096.197	240.808

I costi sono aumentati relativamente allo sviluppo di alcuni nuovi servizi.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri finanziari sono così composti:

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
(26.178)	(24.444)	(1.734)

Nel corso dell'esercizio si sono registrati i seguenti proventi finanziari (non derivanti da partecipazioni):

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	2.277	4.513	(2.236)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(28.455)	(28.957)	502
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(26.178)	(24.444)	(1.734)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					2.277	2.277
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Totale					2.277	2.277

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 13, Codice Civile)

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, numero 13 del Codice Civile, si comunica che nel corso dell'esercizio non sono stati rilevati eventi di natura eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società, essendo in forma cooperativa, gode dell'esenzione dalle imposte come segue:

- IRAP: la regione Lombardia ha esentato le cooperative sociali dall'imposta;
 - IRES: esenzione per la quota destinata a riserva indivisibile ai sensi dell'art. 12 della legge 904/1977.
- Non si sono verificati i presupposti ai fini del calcolo delle imposte, il consorzio sociale gode ancora del riporto dell'agevolazione ACE.

Non si sono verificati i presupposti ai fini del calcolo delle imposte correnti, anticipate e differite.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 15, Codice Civile)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Impiegati	2	2	
Operai			
Altri			
Totale	2	2	

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del Codice Civile si comunica che non sono stati erogati compensi al Consiglio di Amministrazione. Il collegio sindacale non è presente.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 16-bis, Codice Civile)

Ai sensi del n. 16 dell'art. 2427, si informa che l'importo spettante per la revisione legale, di competenza dell'anno 2025 ammonta ad Euro 2.496.

Il revisore non ha svolto servizio di consulenza fiscale o servizi diversi dalla revisione legale.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	2.496
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	2.496

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del Codice Civile, il seguente prospetto riporta impegni, garanzie ricevute da banche e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Garanzie

Fidejussioni al 31/12/2025	Importo garantito	Scadenza
Comune di Caravaggio CDD	3.138,41	05/08/2038
Comune di Bergamo bando Anziani	771.354,32	30/09/2028
Comune di Bergamo PNRR disabilità	68.999,00	30/06/2026
Comune di Bergamo PNRR anziani non autosufficienti	8.171,63	31/03/2026
Comune di bergamo PNRR anziani non autosufficienti via S.Bernardino	74.362,11	30/03/2026
Comune di Bergamo PNRR disabilità 2° bando	27.875,00	30/03/2026
totale	953.900,47	

Ipoteca su immobile di Caravaggio Euro 893.758,40
Totale ipoteche euro 893.758,40

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

MUTUALITA' PREVALENTE

Il Consorzio sociale rispetta le norme previste dalla L. 381/1991 quindi è considerato, indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513 del Codice Civile, Consorzio a mutualità prevalente (come previsto dalle disposizioni per l'attuazione del Codice Civile art. 111-septies).

In ogni caso si riporta il prospetto con i criteri per la definizione della prevalenza ai sensi dell'art. 2513 del c.c.:

	Esercizio 2025		Esercizio 2024	
Prestazioni di servizi da soci	2.801.807	99,30%	2.589.827	99,89%
Prestazioni di servizi da terzi	19.640	0,70%	2.787	0,11%
Totale	2.821.447		2.592.614	100%

Per il 2025 non sono stati previsti ristorni per i soci.

Altre informazioni

La Cooperativa è stata revisionata da Confcooperative di Bergamo conseguendo l'attestato di revisione. Il verbale è esposto in sede ed è liberamente consultabile.

Infine, in relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione e dimissione di soci, si procede di seguito ad esporre in dettaglio i movimenti registrati nel corso del 2025 con riguardo ai rapporti con i soci:

numero dei soci al 31/12/2024 n. 11

domande di ammissione pervenute nel 2025 n. 0

domande di ammissione accolte nel 2025 n. 0

recessi di soci pervenuti nel 2025 n. 0

recessi di soci accolti nel 2025 n. 0

Totale soci al 31/12/2025 n. 11

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In ottemperanza ai nuovi obblighi di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche, statuiti dall'art. 1, co. 125-129, Legge 04/08/2017, n. 124, si dà atto che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/25, la Società ha ricevuto sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere, aventi natura di liberalità, da parte di Pubbliche Amministrazioni o da soggetti assimilati, di cui al primo periodo del comma 125, dell'art. 1, della L. 124/2017:

Soggetto erogante	descrizione	importo	data incasso
Comune di Dalmine	Progetto inclusione attiva	1.761,37	22/12/2025
Comune di Bergamo	PNRR 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità	241.497,90	20/02/2025
Comune di Bergamo	PNRR 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità	27.875,31	30/04/2025
Agenzia I.N.D.I.R.E.	Erasmus + Tecnologie assistive	12.000,00	29/05/2025
Istituto Nazionale per l'analisi	Erasmus + Skill for the future	12.000,00	28/08/2025
Comune di Bergamo	PNRR 1.1.2. Autonomia degli anziani non autosufficienti	260.267,39	30/06/2025

Soggetto erogante	descrizione	importo	data incasso
Provincia di Bergamo	Dote Impresa Tirocinio	2.400,00	23/07/2025
Provincia di Bergamo	Dote Impresa Tirocinio	1.200,00	15/12/2025
Comune di Bergamo	Bando Link connettiamo i giovani al futuro	4.800,00	24/02/2025
Comune di Bergamo	PNRR Percorsi di autonomia per persone con disabilità	236.499,50	17/09/2025
Comune di Bergamo	PNRR Percorsi di autonomia per persone con disabilità	195.127,19	17/09/2025
Comune di Bergamo	Progetto di Vita Indipendente	15.456,00	22/09/2025
Totale		1.010.884,66	

Si dichiara inoltre che, nel corso dell'esercizio, la Società ha incassato aiuti di Stato, oggetto di pubblicazione nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato, al quale conseguentemente si rinvia per le informazioni relativi ai vantaggi economici riconosciuti, assolvendo in tal modo l'obbligo informativo di trasparenza di cui alla Legge 124/2017, in conformità a quanto previsto dall'art. 1, co. 125-quinquies, L. 124/2017.

Si evidenzia che per i contributi incassati per il PNRR il Consorzio era capofila di un gruppo di imprese. Il Consorzio ha "distribuito " parte dei contributi ai partner.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-septies del Codice Civile, si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio come segue:

Risultato di esercizio al 31/12/2024	85.616,68
30% a riserva legale indivisibile L. 904/77	25.685,00
67% a riserva straordinaria indivisibile L. 904/77	57.363,18
3% fondo mutualistico L. 59/92	2.568,50

Nota integrativa, parte finale

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della presente Nota Integrativa si specifica che:

- non sono intervenute operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile;
- non sono stati stipulati accordi non risultanti dallo stato patrimoniale e con effetto patrimoniale, finanziario ed economico, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile;
- non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al primo comma dello stesso articolo.

Si forniscono le seguenti informazioni previste dall'art. 2428 c.c. n. 3 e n.4:

- la cooperativa non detiene azioni o quote proprie o di società controllanti neanche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona;
- nell'esercizio in esame non sono stati effettuati acquisti o alienazioni di azioni proprie o di società controllanti neanche per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice Civile e dai principi contabili.

Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota integrativa compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. numero 445/2000, si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la Cooperativa.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Valerio Mari)